(87) *Ego enim dabo vobis os et sapientiam, cui non poterunt resistere et contradicere omnes adversarii vestri.* (Luc., XXI, 15.)

(88) *Et eritis odio omnibus propter nomen meum.* (Ibid., 17.)

(89) *Beati estis cum maledixerit vobis et persecuti vos fuerint, et dixerint omne malum adversum vos, mentientes, propter me. Gaudete et exsultate, quo-*

niam merces vestra copiosa est in cælis. (Matth., V, 11, 12.)

(90) *Si autem Ecclesiam non audierit, sit tibi sicut ethnicus et publicanus.* (Matth., XVIII, 17.)

(91) *Qui vos audit, me audit ; qui vos spernit, me spernit.* (Luc., X, 16.)

(92) *Ecce ego vobiscum sum usque ad consummationem sæculi.* (Matth., XXVIII, 20.)

(93) *Tu es Petrus et super hanc petram edificabo Ecclesiam meam, et porte inferni non prevalebunt adversus eam.* (Matth., XVI, 18.)

(94) *Verba autem mea non transibunt.* (Luc., XXI, 33.)

S'il n'est pas permis d'élever des doutes sur la perpétuelle stabilité de l'Eglise, pouvons-nous croire avec une pleine sécurité à sa durée au milieu de nous? Exercera-t-elle toujours dans notre pays son influence vivifiante? Nous ne pouvons avoir à cet égard que des espérances, mais non une certitude complète. Il est certain, il est de foi que l'Eglise durera toujours : il est certain aussi que Dieu permet quelquefois qu'elle disparaisse dans les contrées qui se rendent indignes de ses bienfaits. Jésus-Christ disait un jour aux Juifs : *Le royaume de Dieu vous sera enlevé, et il sera donné à la nation qui en pratiquera les œuvres et en produira les fruits* (95). Nous lisons dans les révélations de l'apôtre saint Jean la menace adressée à celui dont la première charité s'était refroidie : *Je remunerai la lumière qui vous éclairait, si vous ne faites pénitence* (96). Cette menace, hélas ! n'a pas été vaine. La foi s'est éteinte dans certaines contrées où elle avait jeté longtemps le plus vif éclat. Quelques nations ont brisé les liens qui les unissaient à la véritable Eglise. Subirions-nous le même châtement? Nous nous sommes adressé quelquefois cette question, et, en voyant le grand nombre de personnes qui écoutent la parole de Dieu et fréquentent les sacrements, nous avons trouvé dans notre cœur une réponse satisfaisante. Oui, la foi régnera toujours dans notre chère patrie, nous en avons la pleine confiance. Tâchons néanmoins, N. T. C. F., de nous rendre de plus en plus dignes de cette faveur immense par la pratique des devoirs de la vie chrétienne, et spécialement en respectant cette sainte Eglise à laquelle nous appartenons et en redoublant d'affection pour elle à mesure que nous voyons s'augmenter les épreuves qui lui sont réservées.